
 

V rozesílce s číslem 4/2015 najdete pozvánky, upozornění na grantové výzvy, tipy na výukové programy, 
soutěže, výlety, tábory, zajímavé články i příklady dobré praxe.  

Březen je měsícem jara, vody, lesů, čtenářů i letního času.  Začínají první brigády a terénní programy. Ve 
druhé polovině měsíce oslavíme Světový den lesů (21.3.), Světový den vody (22.3.), Světový den 
meteorologie (23.3.). 

 Aktuální nabídku vzdělávacích akcí Lísky, pozvánky a  přihlášky ke stažení zveřejňujeme na www.liska-
evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele. 

 

 Přehled akcí v regionu najdete na webu Lísky v Krajském kalendáři akcí, http://www.liska-evvo.cz/akce.  
Pozvánky na své akce, výstavy, semináře apod., stejně jako zprávy a fotografie z uskutečněných projektů a 
akcí můžete průběžně zasílat na adresu infoevvo@seznam.cz 

Z obsahu čísla 4/2015:             strana 

Kde Líska pomáhá ..................................................................................................................................................................................................2 

Aktuality a novinky .................................................................................................................................................................................................3 

Zdroje (nejen) pro EVVO ........................................................................................................................................................................................4 
Pozvánky na akce, vzdělávací a osvětové programy v regionu ..........................................................................................................................4 

Pozvánky na akce a vzdělávací programy v jiných místech ČR ...........................................................................................................................5 

Vzdělávání a metodická podpora EVVO ...............................................................................................................................................................5 
Tipy na pobyty, tábory a dovolenou pro rodiny s dětmi .....................................................................................................................................7 

Tipy na výlety, exkurze, výstavy (nejen) pro školy  ..............................................................................................................................................7 

Soutěže (nejen) pro školy a skupiny dětí  ..............................................................................................................................................................7 
Projekty (nejen) pro školy a skupiny dětí .............................................................................................................................................................8 

Skutečně zdravá škola  ...........................................................................................................................................................................................9 

Zelené okénko ........................................................................................................................................................................................................9 
Fair Trade (Spravedlivý obchod) ........................................................................................................................................................................ 10 

Biopotraviny, místní produkty, regionální značky, farmářské trhy a obchůdky ............................................................................................. 11 

Recepty z naší kuchyně  ...................................................................................................................................................................................... 11 
Přírodní zahrady .................................................................................................................................................................................................. 12 

Publikace, časopisy, zpravodaje, učební pomůcky, hračky, odkazy a portály  ................................................................................................ 12 

Zprávy a inspirace ze škol, neziskových organizací, veřejné správy  ................................................................................................................ 12 
Zprávy z webových stránek a tisku, odborné články ........................................................................................................................................ 14 

Environmentální informační servis Lísky ........................................................................................................................................................... 15 

V příloze najdete: 
Rozesílku 4/2015 - celý text v PDF 
Pozvánky a přihlášky na akce Jak učit POLY 

Pozvánky a přihlášky na akce Bezpečná a zdravá škola  

Tiskovou zprávu Poctivá výroba a řemesla 
Propozice EKO olympiády pro základní školy 

Nabídku k zapojení do projektu Global Storylines 

Tiskovou zprávu Skrz prsty 
Nabídku programů Muzea regionu Valašsko (MRV) 

 

 

Číslo 4/2015 l Ročník 11 

http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
http://www.liska-evvo.cz/akce
mailto:infoevvo@seznam.cz


  Rozesílka Lísky 4/ 2015  Strana 2 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Klub Lísky má již 49 členů. Velmi si toho vážíme a děkujeme za Vaši přízeň a 
podporu. 
Pokud se Vám programy a činnosti Lísky líbí, máte rádi přírodu, tradice a kulturu (nejen) Zlínského kraje, můžete 
se stát členem Klubu Lísky i Vy. Svým členstvím v Klubu podpoříte naše poslání a programy, a zároveň dáte 
najevo, že nám fandíte. Více informací najdete zde.  

Přečtěte si, jak Klub Lísky funguje a co nabízí. 
Přihláška do Klubu ke stažení zde 

Informace o klubu i ukázkový list pro rodiny s dětmi najdete na  

http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky 

 

Máte svůj oblíbený citát? Pošlete nám ho. V každé rozesílce se s Vámi o jeden podělíme.  

„Děti neznají ani minulost, ani budoucnost, a – což nám dospělým se stává zřídka – užívají přítomnost…“                   

 Jean de La Bruyére                                    

Kde Líska pomáhá 

Líska pomáhá konkrétními počiny nebo upozorňuje na projekty a programy, které přinášejí pomoc 
potřebným. Vy můžete pomáhat s námi: 

Korunka Luhačovice 
Vznikla po několikaleté usilovné práci na benefičních projektech. Mezi hlavní cíle patří pomoc 
nemocným a opuštěným dětem především ve Zlínském kraji a nejbližším okolí. Více na 
www.korunkaluhacovice.cz  

Sbírka Světluška: Komu svítí Světluška 
Světluška provází děti a dospělé s těžkým zrakovým postižením na jejich cestě k samostatnosti. Přispívá na 
speciální pomůcky, jako jsou mluvící počítače či optické lupy, na vodicí psy, osobní asistenci pro zrakově 
postižené děti integrované do běžných škol. Podporuje zrakově postižené studenty. Financuje projekty, které 
rozvíjí talent a tvořivé schopnosti lidí se zrakovým postižením.  
http://svetluska.centrum.cz/win/pro.phtml  

Dobrý anděl 
Nadační fond DOBRÝ ANDĚL pomáhá rodinám s dětmi, které postihla rakovina nebo jiné závažné 
onemocnění. Více na https://www.dobryandel.cz/  
Šíříme myšlenku Dobrého anděla a pomáháme oslovit a získat další Dobré anděly. Podívejte se na novou 
kampaň: https://www.dobryandel.cz/1500-statecnych 

Čalantika – centrum pro vzdělávání a volný čas v Bangladéši 
Centrum Čalantika je jméno chudinského slumu v bangladéšské metropoli Dháce, kde žije více než 12 tisíc 
lidí. Čalantika je však také název centra pro vzdělání a volný čas, které poskytuje základní vzdělání dětem z 
velmi chudých poměrů a podporuje je v tom, aby začaly chodit do školy a své vzdělání úspěšně dokončily. 
Centrum nabízí vzdělání také rodičům a opatrovníkům dětí, zlepšuje životní i pracovní podmínky rodin a je 
oporou celé místní komunitě. http://www.calantika.cz    
 
Nový videoklip Čalantika na podporu vzdělávání dětí ze slumu Čalantika v Bangladéši je tu! Připojte se ke 
kapele PIO SQUAD a sdílejte, laikujte a darujte. Děkujeme všem. calantika.cz/piosquad 

http://www.liska-evvo.cz/doc/aktualni-informace-ze-vzdelavaciho-centra-calantika-v-bangladesi  

 

http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky
http://www.liska-evvo.cz/%21lib/static/files/klub_lisky_web.pdf
http://www.liska-evvo.cz/%21lib/static/files/klub_lisky_prihlaska.doc
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky
http://www.korunkaluhacovice.cz/
http://svetluska.centrum.cz/win/pro.phtml
https://www.dobryandel.cz/
https://www.dobryandel.cz/1500-statecnych/
http://www.calantika.cz/
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fcalantika.cz%2Fpiosquad&h=FAQG3oILz&enc=AZOSTHWJEEtMRDC4bugVQqLBaQpDiy2JWiK_l3Ir_ZtrOjiMi1bRGrTxwmMUPHEh0r29d9-1aXmXKgYN9Xcwe4Bne6xnsDE8b8TAb5yISwcT4njfGUnh1uULVuI62jvI1uSgQQ_N9npz7050MkiOdBXBfK1vgqVsCRz5WTl1IepBpg&s=1
http://www.liska-evvo.cz/doc/aktualni-informace-ze-vzdelavaciho-centra-calantika-v-bangladesi


  Rozesílka Lísky 4/ 2015  Strana 3 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Ve Vsetíně jsme centrum podpořili v rámci akce Vsetín proti chudobě - Vsetínské školy pro lepší svět. 
V říjnu proběhlo Žákovské sympózium o globálních problémech, které připravilo město Vsetín spolu s Lískou a 
základními školami Rokytnice a Sychrov. Žáci pěti vsetínských škol společně vybrali 2 projekty, na které byla 
zaslána finanční podpora: 
Projekt Krmte hladové, Zimbabwe, částka 3.000 Kč, www.krmtehladove.cz  
Slumové centrum Čalantika, podpora vzdělávání dětí nákupem pomůcek, částka 4.500 
Kč,http://www.calantika.cz/ 

Aktuality a novinky 

 

Projekt Poctivě vyrobené 
Desítky lidí zavítaly ve čtvrtek 26. února do 14|15 BAŤOVA INSTITUTU na akci, při níž se představily dvě 
desítky regionálních výrobců a řemeslníků. Nechyběl ani doprovodný program v podobě ukázky masopustní 
obchůzky nebo tvořivých dílen v galerii a muzeu. Celá akce vyvrcholila vystoupením Voničky a prezentací 
studentských prací. Více se dočtete v přiložené tiskové zprávě, nebo na http://www.liska-
evvo.cz/doc/poctivi-vyrobci-i-remeslnici-ve-1415-batove-institutu  
 

 Březen měsíc čtenářů 
Březen měsíc čtenářů je celostátní událost, jež má podpořit čtení a čtenářství v České republice. 
Organizátorem a vyhlašovatelem je Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR (SKIP). Akce se koná od 
roku 2010 a navazuje tak na projekty Březen – měsíc internetu, který se každoročně uskutečňoval v letech 
1998–2008 a Březen – měsíc knihy probíhající ve 2. polovině 20. století. Myšlenka podpořit čtenáře stávající 
i potenciální přirozeně vyplynula z naplnění předchozího projektu Březen – měsíc internetu, když jeho 
organizátoři usoudili, že po desetiletém působení již není třeba internet propagovat. Nultého ročníku se 
zúčastnilo více než 200 knihoven z celé České republiky.  
 

Zapojte se do týdne otevřeného vzdělávání, 9.- 13. březen 
Zapojte se do oslavy vzdělávání pro každého - nabízejte, pořádejte, účastněte se spolu s námi!  
http://www.eduin.cz/clanky/zveme-vas-na-tyden-otevreneho-vzdelavani/  

 

Upozorňujeme na zajímavý studentský projekt 
Studenti Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně pořádají neziskový projekt Skrz Prsty. Přijďte se vzdělat, nechte se 
informovat, řekněte svůj názor - 18. 3., 25. 3. a 1. 4. ve Zlíně. Více na http://skrzprsty.cz/ 
 

JARO OŽÍVÁ!  
Podělte se o svá letos první pozorování vlaštovky obecné, čápa bílého, kukačky obecné, rorýse obecného a 
vlhy pestré na www.springalive.net. Sledovat příchod jara a příběhy ptačího stěhování jsou ohromujícími 
zážitky nejen pro Vaše děti. Dozvíte se o potřebě mezinárodní ochrany stěhovavých ptáků a svým 
příspěvkem pomůžete zmapovat naše první posly jara. Zdroj: časopis Naše příroda  
 

Evropský rok rozvoje 2015 – Náš svět, naše důstojnost, naše budoucnost. 
Česko proti chudobě, www.ceskoprotichudobě.cz  

 
Ukliďme Česko, 18. dubna 2015, druhý ročník 
Dobrovolnická akce "Ukliďme Česko" vychází z mezinárodně osvědčeného modelu "Let's Do It!". Tento typ 
úklidových akcí již proběhl úspěšně ve více jak 100 zemích za účasti 9 milionů dobrovolníků.  
Loňský úspěšný ročník, který byl oceněn Ekologickým Oskarem. Letošní úklid se uskuteční 18. dubna 2015.  

http://www.krmtehladove.cz/
http://www.krmtehladove.cz/
http://www.calantika.cz/
http://www.liska-evvo.cz/doc/poctivi-vyrobci-i-remeslnici-ve-1415-batove-institutu
http://www.liska-evvo.cz/doc/poctivi-vyrobci-i-remeslnici-ve-1415-batove-institutu
http://www.eduin.cz/clanky/zveme-vas-na-tyden-otevreneho-vzdelavani/
http://skrzprsty.cz/
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.springalive.net%2F&h=kAQHgkaQH&enc=AZM8VlHan4btROWT_fpb_ygGE6JCaEMb-0hlrVMvZxVt_2BgJYR4dvDF1Jh4Qvv8paOxkoZjedJha0PyVBbRWD_LtJYeKvVBAXe6YQT8yX-R9UfOOz0AoVw_haTKjux0XYxTot9m77O_Qi3LDRI5qy4LRqk4AB7fX9sgZltFR0IqZA&s=1
http://www.ceskoprotichudobě.cz/


  Rozesílka Lísky 4/ 2015  Strana 4 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Cílem pro rok 2015 je nejen zapojit mnohem více dobrovolníků a uklidit ještě více černých skládek, ale i 
rozšířit povědomí o této akci mezi širokou veřejnost a vyvolat celospolečenskou diskusi k problematice 
černých skládek a nepořádku kolem nás.  
http://www.uklidmecesko.cz/  

Zdroje (nejen) pro EVVO 

 

 Dobíhající Operační program Životní prostředí 2007–2013 nabízí poslední možnost získat dotace na 
environmentální vzdělávání. O finanční příspěvek mohou na Státním fondu životního prostředí ČR žádat 
organizace zabývající se environmentálním vzděláváním [1] od pondělí 23. února do 23. března 2015. K 
dispozici v této výzvě je 100 milionů Kč. http://www.mzp.cz/cz/news_150219_vyzva_envi_projekty  

 13. kolo výzvy k předkládání žádostí o grant z Fondu Partnerství v Programu švýcarsko-české spolupráce 
Vyhlašovatel Ministerstvo financí, http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nF2xx1--&x=2421545 

 Program překlenovací pomoci 3P Vyhlašovatel Nadace rozvoje občanské společnosti 

 http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nF2xx1--&x=2421467 

 MMR na níže uvedeném odkaze zveřejnilo plán výzev u všech OP pro období 2014-2020 
http://www.dotaceeu.cz/cs/Kalendar-akci?t=4#Tabs 

 Nadace VIA vyhlašuje opět grantová kola pro Rychlé granty na krátkodobé projekty do 6 měsíců, kdy 
můžete získat až 30 000 korun. Uzávěrka programu je vždy první čtvrtek v měsíci. Více informací včetně 
formuláře žádosti a textu vyhlášení najdete na stránce Rychlých grantů: http://www.nadacevia.cz/cz/granty-
a-podpora/podpora-mistnich-iniciativ/mesta-z-jineho-testa-rychle-granty-2015 

Pozvánky na akce, vzdělávací a osvětové programy v regionu 

 Letošní tradiční setkání středisek ekologické výchovy, ekoporaden, partnerů a příznivců Lísky proběhne 5. 
března 2015 ve středisku VIS Bílé Karpaty ve Veselí nad Moravou. 

 Ptačí příběhy, 5. a 6. března 2015 v zámku Kinských ve Valašském Meziříčí. Součástí programu je také ukázka 
živých dravců a dalšího ptactva. K dispozici jsou stále ještě volná místa. V případě zájmu program prosím 
objednávejte na: 571 611 764, zamek.kinskych@muzeumvalassko.cz 
Více informací na stránkách muzea: http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/ptaci-pribehy/ 
Výstavy ve Zlínském kraji 

 Studenti Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně pořádají neziskový projekt Skrz Prsty, jehož cílem je upozornit na 
témata spojená se soběstačností a drogovou (ne)závislostí a vyvolat debatu. Celý doprovodný program 18. 3. 
a 25. 3.)a hlavní program 1. 4. bude tak spojen s heslem "Život bez závislosti".  

Více informací na www.skrzprsty.cz, TZ v příloze. 

 Čtyři víkendy budou v Centru Veronica Hostětín věnovány ovocnářům a pěstování ovocných dřevin. 
Pěstitelé se na nich naučí řezy harmonizační, zmlazovací, udržovací i další specifické řezy. Budou se věnovat 
ošetřování ran, zjistí, jak mohou správným řezem ovlivnit jednotlivé vývojové fáze stromů. Posoudí rozdíly 
mezi intenzivním a extenzivním pěstováním, naučí se vybírat vhodné podnože a dozví se řadu dalších 
užitečných informací a dovedností. Kurz má teoretickou, ale především praktickou část, kde si účastníci v 
sadu vše v praxi vyzkouší. 

Bližší informace na www.hostetin.veronica.cz a na mailu katerina.elefantova@veronica.cz či telefonu 
572 630 670. 

 14/15 Baťův institut Zlín, nabídka na www.14-15.cz   

 Muzeum regionu Valašsko, aktuální nabídku najdete na http://www.muzeumvalassko.cz 

http://www.uklidmecesko.cz/
http://www.mzp.cz/cz/news_150219_vyzva_envi_projekty
http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nF2xx1--&x=2421545
http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nF2xx1--&x=2421467
http://www.dotaceeu.cz/cs/Kalendar-akci?t=4#Tabs
http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/podpora-mistnich-iniciativ/mesta-z-jineho-testa-rychle-granty-2015
http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/podpora-mistnich-iniciativ/mesta-z-jineho-testa-rychle-granty-2015
mailto:zamek.kinskych@muzeumvalassko.cz
http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/ptaci-pribehy/
http://www.skrzprsty.cz/
http://www.hostetin.veronica.cz/
mailto:katerina.elefantova@veronica.cz
http://www.14-15.cz/
http://www.muzeumvalassko.cz/


  Rozesílka Lísky 4/ 2015  Strana 5 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Pozvánky na akce a vzdělávací programy v jiných místech ČR 

 

 Kurzy pro MŠ učitele věnované chovu zvířat ve školkách. Lektorkou je Dana Kellnerová, kurzy se konají ve 4 
krajích, 6. března v Ostravě.  
Objednávání přes webové stránky: Přihláška Zvíře Ostrava/Přihláška Zvíře Vsetín  

Vzdělávání a metodická podpora EVVO 

Semináře a kurz pro pedagogy mateřských škol: 

 Seminář POLY a země, 26. března 2015, Vsetín (obsazeno) 

 Seminář POLY a voda, 28. dubna 2015, Vsetín  

 Jak učit POLY na zahradě, Hostětín a exkurze na Lipku Brno, 19. - 21.3.2015 

Jaro zahájíme třídenním modulem Jak učit POLY na zahradě,  
19.-21. března 2015 v Centru Veronica Hostětín. V pátek vyrazíme na exkurzi do MŠ Větrná v Uherském 
Hradišti a na Lipku do Brna. 

http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele 

 

Účastníci získají osvědčení, tematicky zaměřené studijní texty a možnost zapůjčení krabic s metodickými a 
pracovními listy, šablonami a pomůckami. 

Účast na akcích, včetně ubytování a stravování, je pro pedagogy MŠ ze Zlínského, Jihomoravského a 
Moravskoslezského kraje zdarma a je hrazena z prostředků OPVK. 

Přihlášky a informace: infoevvo@seznam.cz   

http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele   

https://www.facebook.com/pages/Jak učit POLY   

 

 

Nabídka vzdělávacích akcí projektu Bezpečně a zdravě do života: 
Připravili jsme pro Vás 11 vzdělávacích akcí – seminářů, kurzů i exkurzí. 

Březnové semináře s Margit Slimákovou, specialistkou na zdravotní prevenci a výživu, na téma ZDRAVA VÝŽIVA - 
zdravé stravování ve škole: 

Paní kuchařky - 4. března, Vsetín, 18. března, Uherské Hradiště 
Vedení škol a učitelé - 3. března, Vsetín, 17. března, Uherské Hradiště. 

Víkendový kurz Příběhy jídla – 9.-11. dubna, Hostětín 

Seminář Zdravá školní jídelna – 6. května, ZŠ Vsetín, Rokytnice 

Dvoudenní seminář Zdravá školní zahrada – 18.-19. května 2015, ZŠ Vsetín, Rokytnice 

Pozvánky a přihlášky ke stažení najdete zde: 
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele 

Na každou akci je nezbytné vyplnit přihlášku a odeslat ji v určeném termínu na infoevvo@seznam.cz 

Akce jsou doporučeny pedagogům i pracovníkům jídelen škol a školských zařízení (vždy uvedeno v pozvánce). 

http://www.lipka.cz/eprihlasky?idc=1621&kod=220
http://www.lipka.cz/eprihlasky?idc=1621&kod=217
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
https://www.facebook.com/pages/Jak
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
mailto:infoevvo@seznam.cz


  Rozesílka Lísky 4/ 2015  Strana 6 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Vzdělávací akce, včetně stravování či ubytování, jsou pro Zlínský kraj zdarma a jsou hrazeny z prostředků OPVK. 

Přihlášky a informace: infoevvo@seznam.cz   

http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele   

https://www.facebook.com/pages/zdravě do zivota  

 

Programy a služby Lísky a dalších organizací pro školy a školská zařízení, neziskové 
organizace na podporu EVVO v regionu 

 Pokud potřebujete při plánování či realizaci environmentální výchovy konkrétní metodickou pomoc a 
konzultace, máte zájem o elektronickou rozesílku, materiály k EVVO, vzdělávací akce, výukové programy 
pro žáky, kontakty na organizace apod., potom využijte služby a programy Lísky, o.s.  
Kontakt: infoevvo@seznam.cz, telefon 605 806 840 

 Školám s trvalejším zájmem o environmentální výchovu doporučujeme zapojení do sítě M.R.K.E.V. (základní 
a střední školy) a sítě Mrkvička (mateřské školy). Do obou sítí je možné se registrovat průběžně. Veškeré 
informace o podmínkách registrace naleznete na: http://www.pavucina-sev.cz, sekce Pro školy. 

Krajským koordinátorem ve Zlínském a Moravskoslezském kraji je ALCEDO – středisko volného času 
Vsetín, zde získáte další informace a přihlášky, alcedo@alcedovsetin.cz  

 

Výukové programy pro MŠ, ZŠ a SŠ 

 Nabídku výukových programů středisek ekologické výchovy a organizací najdete na http://www.liska-
evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky 

 

 V Lísce pro Vás máme nabídku výukových programů:  
Den s babičkou a dědečkem - když jsme byli dětmi  
březen - duben - Velikonoce - dejte vejce malovaný 
květen - červen - Stromy kolem nás 
 
V případě zájmu nás prosím kontaktujte na emailových adresách: mikulcovad@gmail.com, 
VPveverky@seznam.cz nebo telefonicky na čísle: 605 445 847 
http://www.liska-evvo.cz/doc/mame-pro-vas-v-lisce-nabidku-vyukovych-programu-na-rok-2015-1 

 

 Lektorský program Ptačí příběhy  v zámku Kinských ve Valašském Meziříčí. 
Dozvíte se, jakou pozoruhodnou skupinou živočichů ptáci jsou, poslechneme si jejich zpěv a prohlédneme 
řadu vycpaných preparátů. Součástí programu je také ukázka živých dravců a dalšího ptactva, která 
proběhne v parku u zámku Kinských. Seznámíme se s příběhy jednotlivých ptáků, kteří se ocitli v záchranné 
stanici ČSOP Hošťálková, povíme si o ochraně dravců, naučíme se, jak manipulovat se zraněným ptákem. 
Více informací naleznete v příloze a na webových stránkách http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/ptaci-
pribehy/ 
 
Termín: 5. a 6. 3. 2015, 9:00–14:00 po předchozím objednání na tel. 571 611 764, 
 e-mail: zamek.kinskych@muzeumvalassko.cz  
 

 Nový výukový program Společenský život hmyzu, který je k vidění od 27. 2. do 31. 5. 2015. Výstava 
seznamuje s tajemným světem hmyzu a s tím, jak jejich společenstva žijí. K vidění jsou modely mraveniště, 
termitiště, hmyzí domečky a řada dalších exponátů. Součástí výstavy je ukázka řady terárií s živými obyvateli. 
Těšit se tak můžete na mravence, šváby, čmeláky, strašilky a řadu dalších. Žáky ve výstavě čeká také řada 
interaktivit - hmyzí převleky, hry a úkoly. Více informací naleznete zde: 
http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/spolecensky-zivot-hmyzu/ 
 
Podrobná nabídka programů Muzea regionu Valašsko v příloze. 

mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
https://www.facebook.com/pages/zdravě
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.pavucina-sev.cz/
mailto:alcedo@alcedovsetin.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
mailto:mikulcovad@gmail.com
mailto:VPveverky@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/mame-pro-vas-v-lisce-nabidku-vyukovych-programu-na-rok-2015-1
http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/ptaci-pribehy/
http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/ptaci-pribehy/
mailto:zamek.kinskych@muzeumvalassko.cz
http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/spolecensky-zivot-hmyzu/


  Rozesílka Lísky 4/ 2015  Strana 7 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Tipy na pobyty, tábory a dovolenou pro rodiny s dětmi 

Nabídky a tipy hledejte na: http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky  

 Už máte plány na léto? Vydejte se poznávat krásy Bílých Karpat do Hostětína.  

Je pro vás připravený bohatý program: http://1url.cz/vgMD 

Tipy na výlety, exkurze, výstavy (nejen) pro školy  

 Naplánujte si návštěvu 14/15 Baťova institutu Zlín, který nabízí celoročně programy pro školy, skupiny dětí i 
rodiny s dětmi, www.14-15.cz  

 Muzeum regionu Valašsko, aktuální nabídku najdete na http://www.muzeumvalassko.cz   

Soutěže (nejen) pro školy a skupiny dětí 

Přehled soutěží najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas  

 
 7. ročník Eko-olympiády pro základní školy, středa 20. května 2015, ZŠ Zlín –Štípa. Propozice v příloze. 

 

 ŽABAKO - Žákovská badatelská konference je určena žákům druhého stupně základních škol i víceletých 
gymnázií. Organizuje ji Líska – o. s. pro EVVO ve Zlínském Kraji s dalšími partnery a pod odbornou záštitou 
Katedry biologie Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci. 

Loni konference ŽA-BA-KO proběhla potřetí. Výsledky badání žáci prezentovali v červnu v Základní škole Vsetín 
97, Sychrov. Nabídla školákům možnost veřejně představit výsledky svého bádání v oblasti přírodních věd a 
sdílet je s vrstevníky. 

„Konference je především přehlídkou umu, chuti do práce a badatelských úspěchů žáků základních škol ze 
Zlínského kraje, ale i skvělého přístupu jejich vyučujících. Nejedná se o soutěž či soupeření, každý příspěvek je 
vždy něčím nový, obohacující a úkolem odborné poroty na této akci je naslouchat a ocenit pak ty nejlepší mladé 
badatele a povzbudit všechny ostatní k ještě kvalitnějším výkonům,“ řekla jedna z organizátorek Jaroslava 
Ševčíková ze Základní školy Vsetín, Sychrov 97. 

Výsledky bádání představili jak jednotlivci, tak celé žákovské kolektivy. V prezentacích se objevilo například téma 
Jak na jaře rostou listy, přihlížející se také dozvěděli, jak se rodí štěňátka a jak rostou. Někteří prezentující se 
zaměřili na orchideje, jiní na motýly, dravce nebo sovy. 

Nejmladší badatel na konferenci – Petr Filippov, žák druhé třídy ZŠ Týn na Bečvou – se stejně jako v předchozím 
roce věnoval motýlům. Tentokrát představil příspěvek Motýli a brouci v přírodním parku Týn nad Bečvou a 
odnesl si za něj zvláštní ocenění poroty. 

Jako nejlepší odborná porota nakonec vybrala příspěvek Kateřiny Janečkové, Adély Krejčí, Katrin Kelárkové a 
Ondřeje Hajdíka ze základní školy v Rokytnici, kteří společně představili téma Kde nám bude nejtepleji. Na 
stříbrném stupni stanuli Karel Ritnošík, Kristýna Kučerová, Anna Ševčíková ze základní školy v Sychrově 
s příspěvkem věnovaným daktyloskopii. 

4. ŽA-BA-KO proběhne 28. května ve Vsetíně.  

Více informací najdete na www.liska-evvo.cz nebo Facebooku. 

http://1url.cz/vgMD
http://www.14-15.cz/
http://www.muzeumvalassko.cz/
http://www.liska-evvo.cz/


  Rozesílka Lísky 4/ 2015  Strana 8 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Projekty (nejen) pro školy a skupiny dětí 

Fairtradové školy  

jsou součástí kampaně Fairtradová města – mezinárodní iniciativy označování míst, kde je podporován fair 
trade. Cílem kampaně je osvěta v oblasti fair trade a podpora prodeje fairtradových produktů v daném místě.  

Pro bližší informace a podporu v získání statusu kontaktujte: 
http://www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly  

http://www.fairtradovamesta.cz/kde_jsou_fer/skoly 

Fairtradové školy ve Zlínském kraji - držitelé: 

SŠHS Kroměříž 

ZŠ Pod Skalkou Rožnov p. R. 

ZŠ Rokytnice, Vsetín 

Fairtradové školy ve Zlínském kraji - žadatelé: 

ZŠ Sychrov, Vsetín 

Arcibiskupské gymnázium Kroměříž 

Gymnázium Komenského Uherský Brod 

Světová škola 

Certifikát uděluje společnost Člověk v tísni, o.p.s. ve spolupráci s dalšími neziskovými organizacemi (ADRA, 
o.s., EDUCON, NaZemi, ARPOK). O získání se mohou ucházet základní i střední školy po splnění několika 
kritérií. 

Globální rozvojové vzdělávání  

Náměty a projekty do výuky získáte na http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz  

Odpovědná škola 

Značku Odpovědná škola uděluje Asociace společenské odpovědnosti školám, které kromě klasického 
vzdělávání žáků vnímají kulturní, sociální a vzdělávací potřeby místa, ve kterém působí. 

Cílem projektu je zvýšit povědomí o společenské odpovědnosti u škol a příklady dobré praxe inspirovat 
ostatní. Chceme dosáhnout toho, že se stane odpovědné chování dětem, studentům, ale i rodinám naprosto 
přirozené a automatické jako základní počty. 

http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola 

 

 
Pro rok 2015 otvírá NaZemi možnost školám z celé České republiky přihlásit se k práci 
s metodikou Global Storylines v rámci projektu Participativní výuka globálních témat na 1. stupni ZŠ. 

http://www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly
http://www.fairtradovamesta.cz/kde_jsou_fer/skoly
http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz/
http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola


  Rozesílka Lísky 4/ 2015  Strana 9 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Projekt realizuje organizace NaZemi ve spolupráci s Institutem výzkumu inkluzivního vzdělávání a 
Pedagogickou fakultou Masarykovy univerzity. 
 
Jak práce se storylines vypadá: Žáci i učitelé jsou vtaženi do příběhu, který se stává osou výuky po dobu 
dvou až tří měsíců. Dramaticace v rolích vytváří bezpečné prostředí pro zkoumání náročných témat a mění 
vztahy ve třídě. Příběh buduje zodpovědnost žáků za dění kolem nich i ve světě. 
Přístup storylines rozvíjí kritické myšlení umožňující informovaná rozhodnutí. 
Metodika dává volnost propojit příběh s širokou škálou vzdělávacích činností v různých předmětech. 
 
Vybrat si můžete ze tří příběhů, které pilotovalo 10 jihomoravských škol. 
Obr od Bodláčí hory (1. – 3. třída) – o konfliktu a vyrovnávání se s odlišností (termín školení 15.- 7.5./Brno) 
Naše půda, naše plody (3. – 5. třída) – o vztahu k půdě, původu potravin a o tom, co se dá dělat, když půdu 
někdo zabere  (termín školení 1.-3. 5./Brno) 
Zemědělská komunita (1. – 3. třída) – o vztahu k půdě, původu potravin a férovém obchodování  (termín 
školení 1.-3. 5./Brno) 
  
Kontakt: Kristýna Hrubanová, Centrum globálního rozvojového vzdělávání, NaZemi 
+420 777 110 434 | kristyna.hrubanova@nazemi.cz 
www.nazemi.cz  | www.fairtradovamesta.cz | NaZemi na FB  | obchod.nazemi.cz 
 

Skutečně zdravá škola  

 
Ve Zlínském kraji byly pilotně vybrány ZŠ Vsetín, Sychrov 97 a ZŠ Vizovice. 

Seznam vybraných škol pro pilotní ročník najdete na http://www.skutecnezdravaskola.cz/aktualne/vybrali-
jsme-15-skol. 

 Více o iniciativě a programech na webu a Facebooku. 

https://www.facebook.com/skutecnezdravaskola, 
http://www.skutecnezdravaskola.cz 
Telefon: 732 967 206 

Zelené okénko 

Zelené úřadování  

je zkrácený název pro environmentálně příznivé chování institucí financovaných z veřejných prostředků, jako 
jsou např. obecní, městské či krajské úřady, školy, školky, domy s pečovatelskou službou. Zahrnuje jednak 
systémová opatření zaměřená zejména na provoz a chování (např. oboustranný tisk dokumentů, zatahování 
žaluzií na noc) a jednak nakupování.  

mailto:kristyna.hrubanova@nazemi.cz
http://www.nazemi.cz/
http://www.www.fairtradovamesta.cz/
http://www.facebook.com/nazemicz?ref=ts&fref=ts
http://obchod.nazemi.cz/
http://www.skutecnezdravaskola.cz/aktualne/vybrali-jsme-15-skol
http://www.skutecnezdravaskola.cz/aktualne/vybrali-jsme-15-skol
https://www.facebook.com/skutecnezdravaskola
http://www.skutecnezdravaskola.cz/


  Rozesílka Lísky 4/ 2015  Strana 10 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Zelené nakupování  

je takový způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled na dopad vybraného zboží a služeb na životní 
prostředí. Vybírají se produkty, jejichž negativní dopad na životní prostředí je co nejnižší. Kritéria, která se při 
tom berou v úvahu, jsou například recyklovatelnost, biologická rozložitelnost, materiální a energetická 
náročnost výroby, zdravotní nezávadnost, transportní vzdálenost od výrobce ke spotřebiteli atd.  

Doporučujeme stránky Ekologického institutu Veronica, který se zeleným úřadováním a zeleným 
nakupováním dlouhodobě zabývá a vydal řadu materiálů. Více na www.veronica.cz či www.umenivybirat.cz (o 
udržitelné spotřebě v domácnosti). 

Žijte BIO  

na www.bio-info.cz vám přináší návody a inspiraci, jak žít zodpovědný život, každý den. Pokud považujete 
hodnoty jako šetrné zacházení s přírodními zdroji, zodpovědnost či etiku za důležité, pak rubrika „Žijte BIO“ je 
právě pro vás. Je určena pro ty z vás, kteří život vychutnávají plnými doušky a zároveň berou ohled na druhé a 
přírodu.  

Stránky sdružení TEREZA  

www.nejsetrnejsi.cz  

Fair Trade (Spravedlivý obchod) 

Fair trade je způsob obchodu, který dává drobným pěstitelům, řemeslníkům i zaměstnancům ze zemí Afriky, 
Asie a Latinské Ameriky možnost uživit se vlastní prací za důstojných podmínek. Pokud si český spotřebitel 
koupí faitradový výrobek, dává tak přednost výrobkům, za nimiž nestojí zneužívání dětské práce, nelidské 
pracovní podmínky, či devastace životního prostředí. Více informací najdete na www.nazemi.cz/fairtrade   

 Prodejní místa: 

 Výrobky Fair trade můžete zakoupit v Lísce - budova Základní školy Vsetín,  
Rokytnice 436, http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty   
Pondělí - čtvrtek:   8.30 – 11.00, 12.00 – 16.00 hodin 
Návštěvu si můžete domluvit předem na infoevvo@seznam.cz nebo 604 650 109. 
Zajistíme pro Vás též fairtradové občerstvení či balíčky na vašich akcích. 

 AMBOS MUNDOS provozuje rozvojový obchůdek "Oba světy". Více o obchůdku a sortimentu najdete na 
www.ambosmundos.cz   

 Ve Vsetíně můžete navštívit Poetickou kafeterii (v sousedství parkoviště u Jednoty).  
V nabídce kávy a čajů si vyberete i ty se značkou Fair Trade, více na www.poetkafeterie.cz   

 Krámek u kouzelného stromu, Holešov, https://www.facebook.com/pages/Kr%C3%A1mek-u-
kouzeln%C3%A9ho-stromu/165015163641604   

 

Líska je členem pracovní skupiny pro Fairtradové město Vsetín. 

Líska je místním podporovatelem fair trade, http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele 

Líska je podporovatelem kampaně Za férovou čokoládu! http://cz.makechocolatefair.org/supporters  

http://www.veronica.cz/
http://www.umenivybirat.cz/
http://www.bio-info.cz/
http://www.nejsetrnejsi.cz/
http://www.nazemi.cz/fairtrade
http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.ambosmundos.cz/
http://www.poetkafeterie.cz/
https://www.facebook.com/pages/Kr%C3%A1mek-u-kouzeln%C3%A9ho-stromu/165015163641604
https://www.facebook.com/pages/Kr%C3%A1mek-u-kouzeln%C3%A9ho-stromu/165015163641604
http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele
http://cz.makechocolatefair.org/supporters


  Rozesílka Lísky 4/ 2015  Strana 11 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Biopotraviny, místní produkty, regionální značky, farmářské trhy a obchůdky  

 V Lísce jsme pro vás spustili web www.poctivevyrobene.cz  

 Regionální značky http://www.regionalni-znacky.cz  

 Sdružení Tradice Bílých Karpat koordinuje facebookovou kampaň na podporu místních výrobků. 
Více na http://tradicebk.cz/files/dokumenty/TZ%20kampan.pdf  

 Prodejní místa: 

 Nabídku na produkty od místních farmářů a výrobců, seznam trhů a akcí a další zajímavé informace můžete 
najít na http://www.liska-evvo.cz/doc/kde-nakupovat, nebo na http://www.nalok.cz  

 Centrum Veronica Hostětín, http://hostetin.veronica.cz   

 Prodejna ODTADYMA, o.p.s., Seninka 2 - prodejna ve Vsetíně, přízemí Domu Kultury.  

 Obchod Z DĚDINY nabízí jídlo z našeho regionu. 
Sortiment obchodu pochází z farem, od malých a středních zpracovatelů převážně ze Zlínského kraje, e-mail: 
obchod@zdediny.cz  
http://www.facebook.com/zdedinyzlin Regionální potraviny, www.zdediny.cz  

 Region Slovácko provozuje v Uherském Hradišti na Masarykově náměstí v jezuitské koleji prodejnu, kde 
najdete výrobky nesoucí značku Tradiční výrobek Slovácko, www.tradicnivyrobek.cz   

 Krajanka – sociální podnik je prvním farmářským obchodem v Kroměříži. Našim cílem je zákazníkům 
přinášet farmářské potraviny, včetně biopotravin, od místních a regionálních potravinářských potravin. 
Farmářské a domácí potraviny mají oproti běžným potravinám z hypermarketů řadu výhod – jsou chutné, 
zdravé a lokální. Za kvalitu farmářských potravin ručí jejich tradiční zpracovatelé z Kroměřížska a okolních 
regionů, http://www.krajankasp.cz   

Recepty z naší kuchyně – patronkou rubriky je paní Milena Kovaříková  

Těšíme se na zajímavé a chutné recepty z Vašich kuchyní. Vítáme recepty pro domácí i školní vaření. 
Originální recepty, nebo ověřené recepty s uvedením zdroje můžete posílat na infoevvo@seznam.cz 
Rádi bychom podpořili místní produkty, zdravé stravování, fairtradové suroviny, tradiční recepty a recepty v 
návaznosti na zvyky a tradice našeho regionu. 

Ořechové hrudky se sušeným ovocem 
Doba přípravy: 20 minut příprava + 15 minut pečení 
1 vejce 
140 g cukru moučka 
180 g strouhaných vlašských ořechů  
sušené hrušky  
sušená jablka 
sušené višně  

Z vajec, cukru a strouhaných ořechů vytvoříme těsto a důkladně jej propracujeme. Z těsta lžičkou 
vytvarujeme na pečícím papíru bochánky, které ozdobíme sušenými hruškami, jablky a dle chuti také 
sušenými višněmi. Pečeme v předehřáté troubě při teplotě 150°C dorůžova, přibližně 15 minut. Po upečení 
necháme mírně vychladnout a až poté sundáváme z pečícího papíru. 
Další recepty jsou ke stažení na: http://eagri.cz/…/regi…/pro-spotrebitele/recepty-sefkuchare/ 

http://www.poctivevyrobene.cz/
http://www.regionalni-znacky.cz/
http://tradicebk.cz/files/dokumenty/TZ%20kampan.pdf
http://www.liska-evvo.cz/doc/kde-nakupovat
http://www.nalok.cz/
http://hostetin.veronica.cz/
mailto:obchod@zdediny.cz
http://www.facebook.com/zdedinyzlin
http://www.zdediny.cz/
http://www.tradicnivyrobek.cz/
http://www.krajankasp.cz/
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Feagri.cz%2Fpublic%2Fweb%2Fregionalni-potraviny%2Fpro-spotrebitele%2Frecepty-sefkuchare%2F&h=bAQFexLXd&enc=AZMuVmKzw-WTS0t8um8jZtUF7IYEyeh0tFFaBi28Lv8VRvF98Kj7BaxEDTT_7ICbmnzBvGuEphNEeO-JIF3gk0p1ws97imhytQcZOjv3KJWgRO8RDKB_YTGnz5923U7pMoRm0K7uIYQVe95sCbQ0otJij7UJPvW4TpFL6NhGDYe0-w&s=1


  Rozesílka Lísky 4/ 2015  Strana 12 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Přírodní zahrady 

 Jak na přírodní zahradu Vám PORADÍ v Ekologickém institutu Veronica - PROVÁDÍ KONZULTACE PŘÍMO NA 
ZAHRADĚ, http://www.veronica.cz/?id=418    

 NECHEJTE SI CERTIFIKOVAT VAŠI ZAHRADU - ZÍSKEJTE PLAKETU PŘÍRODNÍ ZAHRADA » Máte-li zahradu a 
hospodaříte ve spolupráci s přírodou, či jste alespoň k tomu nastoupili cestu, můžete získat prestižní plaketu 
"Přírodní zahrada". Tu má v Česku už bezmála 150 zahradníků. Plaketou dáváte najevo svoji filozofii a 
podporujete šíření myšlenky přírodního zahradničení. Více o udělení plakety na 
http://www.veronica.cz/?id=563     

 Kde jsou přírodní zahrady v Česku?, Přehledná mapa přírodních zahrad na Ekomapě, 
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr       

 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete v Centru Veronica Hostětín 
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad   

Publikace, časopisy, zpravodaje, učební pomůcky, hračky, odkazy a portály 

 V Lísce máme ediční centrum Oříšek, najdete v něm: 
http://www.liska-evvo.cz/doc/metodicke-listy-1 
http://www.liska-evvo.cz/doc/metodiky 

 Tip na knihu: Výchova bez poražených - Thomas Gordon 

"Kniha srozumitelně a názorně popisuje postupy, jak komunikovat s dětmi, jak posílit spolupráci v rodině a 
jak efektivně řešit problémy. Součástí publikace jsou praktická cvičení, která rodičům umožní osvojit si nové 
postupy, patřičně je zažít a případně je vyzkoušet ve své vlastní rodině." www.martinus.cz  

 Prof. Milan Hejný: Jak vyučovat matematiku tak, aby děti bavila? A jak má učit dobrý učitel matematiky? 
Výborný rozhovor M. Veselovského na DVTV. Knihu prof. Hejného a prof. Kuřiny Dítě, škola a matematika 
(dotisk) najdete brzy http://obchod.portal.cz/dite-skola-a-matematika/ 

Zprávy a inspirace ze škol, neziskových organizací, veřejné správy 

 
 Studenti Gymnázia Komenského v Uherském Brodě si během celého jednoho týdne v únoru 2015 

mohli vyzkoušet naplno fairtradové vyučování, akci popsal student Tomáš Lukeš:  

"Vyyučující ve svých hodinách uspořádali fairtradovou výuku, mnohdy inspirovanou materiály od 
NaZemi, pozvali jsme i Pavlu Kotíkovou z Ekumenické akademie. Celá naše řídicí skupina se zapojila v 
osobním dotazování každého učitele, kde cílem bylo představit a přiblížit průběh fairtradové výuky a 
vtěsnat ji do osnov. Celkem se zapojilo přes dvacet vyučujících ve více než čtyřiceti hodinách v jednom 
týdnu. Někteří změnili na tento týden celý svůj rozvrh, jiní jen den, někteří férovému učení věnovali pár 
minut." Podařilo se jim zahrnout téma i do hodin VV a HV, učitelka HV prý ležela 2 týdny ve zpěvnících a 
stálo to za to, zpívaly se lidové písničky ze zemí Latinské Ameriky, Indie, Afriky, Indonésie a Sumatry. 

Zdroj: NaZemi. 

 

 

 

 

 

http://www.veronica.cz/?id=418
http://www.veronica.cz/?id=563
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad
http://www.liska-evvo.cz/doc/metodicke-listy-1
http://www.liska-evvo.cz/doc/metodiky
http://www.martinus.cz/
http://obchod.portal.cz/dite-skola-a-matematika/


  Rozesílka Lísky 4/ 2015  Strana 13 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

 Školní jídelny jako podporovatelé fair trade a lokální produkce 

Stravovací zařízení pro děti a mládež se stále více zapojují do podpory fair trade (spravedlivého obchodu) a 
udržitelné produkce potravin. Jak se mohou i další školní jídelny chovat ve vztahu k pěstitelům i svým strávníkům 
odpovědně?  
 
Tvrdá dřina v horku na kakaových farmách, těžké zdravotní problémy způsobené agrochemikáliemi na 
banánových plantážích nebo nejistá a špatně placená práce v čajových zahradách. To je jen zlomek problémů, 
kterým musí každodenně čelit miliony farmářů a pracovníků z rozvojových zemí, kteří pěstují produkty naší 
každodenní spotřeby. Většina z nich si nevydělá ani tolik, aby uživili sebe a své rodiny. Příčinou je nízká cena 
plodin, která je výsledkem burzovních spekulací a tlaku na cenu ze strany supermarketů. Např. k pěstitelům kakaa 
se tak dostane pouze 3 - 6 % z ceny finálního výrobku. 
 
V dnešní době však existují iniciativy, které mají za cíl jejich situaci změnit. Jednou z nich je fair trade neboli 
spravedlivý obchod. Fair trade je způsob obchodu, který dává příležitost drobným pěstitelům a zaměstnancům, 
aby se uživili vlastní prací za důstojných podmínek. Nabízí jim spravedlivou odměnu za jejich úrodu a práci, 
sociální příplatek určený k rozvoji komunit a kvality produkce, ale i dodržování základních norem pracovního práva 
a vyloučení dětské práce. 
 
Lidé se mohou do podpory tohoto hnutí zapojovat individuálně (jako spotřebitelé – nákupem fairtradových 
výrobků), ale i na úrovni institucí. Příkladem je mezinárodní kampaň Fairtradová města a Fairtradové školy. 
Fairtradové školy 
 
První titul Fairtradová škola u nás získala v roce 2012 ZŠ Masarykova z Litoměřic. Od té doby se do kampaně 
zapojilo devět základních a středních škol od Mostu po Vsetín včetně dvou fakult. Jsou mezi nimi školy hotelové, 
jazykové, odborné nebo gymnázia. Litoměřice, Mladá Boleslav, Volyně, Třebíč nebo Vsetín mají nejen 
Fairtradovou školu, ale jsou navíc Fairtradovými městy. Těch je v Česku celkem osm. 
 
Ve světě je aktuálně přes 2000 Fairtradových škol, z toho přes 1300 ve Velké Británii nebo 104 v Německu. 
Kampaň probíhá i v Rakousku, Irsku, Skandinávii nebo v USA. Ve Fairtradových školách se žáci učí o globálních 
souvislostech našeho spotřebního chování, ale také si mohou vyzkoušet odpovědnou spotřebu v praxi. Lépe si 
uvědomí její důsledky a navíc mají možnost ochutnat eticky vyrobené (fairtradové) produkty ve školní jídelně či 
bufetu. Zvláště jídelny zde hrají důležitou roli. Mohou vařit např. z fairtradové rýže nebo nabízet džusy, banány 
nebo čaj. 
Fairtrade se také výborně doplňuje s podporou lokální produkce. Vaření ze zeleniny, masa nebo mléčných výrobků 
pocházejících z regionu umožňuje podporovat místní dodavatele a tím i rozvíjet lokální ekonomiku. To, co nelze 
vypěstovat u nás (káva, čaj, kakao, cukr, exotické ovoce apod.), by pak ideálně mělo být Fairtrade. 
 
Banány a džusy v jídelnách 
Přestože je tento trend patrný především v zahraničí, objevují se první iniciativy i u nás. Aktivní vedoucí a 
podporovatelku fair trade v jedné osobě má jídelna Gymnázia Jana Amose Komenského v Uherském Brodě. 
„Každá škola má stanovenou optimální finanční normu. Je pak na šikovnosti kuchaře, co umí z daného rozpočtu 
vytvořit. A nám se podařilo vyšetřit tolik, abychom mohli objednat našim strávníkům fairtradové banány,“ 
popisuje vedoucí školní jídelny gymnázia v Uherském Brodě, Dana Straková. „Po škole jsme rozvěsili plakáty s 
informací o tom, že součástí oběda budou fairtradové banány. Oběd si na ten den koupil rekordní počet studentů. 
Na všechny se ani nedostalo a tak jsme museli dodávku týden na to zopakovat,“ popisuje Tomáš Lukeš, student a 
člen řídící skupiny, která usiluje o to, aby se škola stala Fairtradovou. Podle něj chce příště jídelna vyzkoušet 
fairtradovou rýži. Podporou fair trade to ale nekončí. Jídelna v Uherském Brodě spolupracuje i s řadou lokálních 
dodavatelů zeleniny, masa i mléčných výrobků. 
Ve Velké Británii v regionu Carmarthenshire mají všechny střední školy v jídelnách po celý rok fairtradové banány 
a džusy, veškerý používaný cukr má certifikaci Fairtrade a pokud se používá kakao nebo servíruje horká čokoláda, 
pak jsou také fairtradové. Není náhoda, že právě v Británii je Fairtrade tolik rozšířen. Je totiž jednou z 
průkopnických zemí spravedlivého obchodování. Má nejvyšší prodeje fairtradových výrobků a pyšní se nejvyšším 
počtem Fairtradových škol a měst. 
 
Není se tedy čemu divit, že je zde fair trade běžnou součástí i školního stravování. V loňském roce se kritérium 
udržitelnosti dostalo dokonce do standardů pro školní stravování. V pokynech k jejich plnění je také obsaženo 
doporučení nakupovat fairtradové výrobky a odkazují na seznam dodavatelů fairtradových surovin. Součástí je 
rovněž doporučení nakupovat sezónní a lokální potraviny.  

http://jidelny.cz/show.aspx?id=1526
http://www.fairtradovamesta.cz/instituce/masarykova-zs-litomerice~skoly~drzitele
http://www.fairtradovamesta.cz/kde_jsou_fer/skoly
http://www.fairtradovamesta.cz/kde_jsou_fer/mesta
http://www.gov.uk/government/publications/school-food
http://www.fairtrade.org.uk/~/media/fairtradeuk/for%20business/documents/national%20fairtrade%20purchasing%20guide.ashx


  Rozesílka Lísky 4/ 2015  Strana 14 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Důvod je jasný. Nejen že lze prostřednictvím školního stravování podpořit udržitelnou produkci, jídelny ale také 
mohou pomáhat zvyšovat povědomí o místních potravinách a posílit spolupráci s regionálními dodavateli. 
I když kampaň Fairtradové školy byla v Česku spuštěna teprve v roce 2011, už u nás máme nejednu jídelnu, kde se 
nebojí vařit i z dalších fairtradových surovin. 
 
Spravedlivě obchodovaná rýže v jídelně v Litomyšli 
Poprvé si v české školní jídelně na fairtradové rýži mohli pochutnávat na základní škole Zámecká v Litomyšli před 
dvěma lety. Poté, co se žáci a vyučující začali zabývat myšlenkou fair trade, usilovali i o to, aby v jejich školním 
stravovacím zařízení byla dostupná jídla z fairtradových surovin. 
A rýže se nabízela. Pěstuje ji více než miliarda lidí v rozvojových zemích. Přesto i v zemích s největším jejím 
exportem, jako je Indie nebo Bangladéš, lidé hladoví. Jsou totiž nuceni prodávat svou sklizeň za méně, než jsou 
jejich výrobní náklady. Jen zřídka mají prostory ke skladování a jsou nuceni ji prodat ihned. Nemohou tak vyčkávat 
na příznivější cenu. I rýže ale naštěstí může být fairtradová a protože jde o běžnou surovinu pro vaření, je to další 
možnost, jak se mohou stravovací zařízení zapojit do podpory pěstitelů. 
„Musím ocenit přístup naší školní restaurace Scolarest. Ačkoliv má poměrně uzavřený systém dodavatelů, podařilo 
se vedoucí sehnat fairtradovou rýži, škola dodala fairtradový čaj. Ve škole však cítíme, že je to málo,“ uvádí 
Stanislav Švejcar, učitel a vedoucí fairtradové řídící skupiny základní školy v Litomyšli. Rádi by sortiment surovin 
rozšířili, naráží ale na problém s omezeným počtem dodavatelů a bohužel i vysokou cenu. „Věříme však, že pokud 
by školní restaurace dostaly v tomto ohledu od Scolarestu větší volnost a nemusely odebírat suroviny jen od 
předepsaných dodavatelů, mohl by se problém alespoň částečně vyřešit,“ dodává Švejcar. Škola má přesto ambici 
vařit v budoucnu z fairtradových surovin jednou měsíčně. 
 
Zájem je, problémem je dostupnost a cena 
I ostatní vzdělávací zařízení mají o vaření jídel z fairtradových výrobků zájem. Jak se ukázalo, problémem je 
dostupnost a cena. Organizace Fairtrade Česko a Slovensko, která kampaň Fairtradové školy zaštiťuje, chce ale 
situaci změnit. „V současné době se snažíme o to, aby se zvýšila dostupnost těchto výrobků a aby byla i jejich cena 
pro školní jídelny přijatelnější,“ uvádí Hana Chorváthová, ředitelka Fairtrade ČS. 
Ukazuje se, že i s malými rozpočty lze nabízet kvalitní výrobky, u kterých známe původ a způsob jejich produkce. 
Jídelny, které z takových surovin vaří, jsou nejen odpovědnějšími institucemi, jdou zároveň příkladem pro své 
strávníky. I když jsou začátky pomalé a může to být jen párkrát do roka, za pokus to stojí. A žáci ho bezpochyby 
ocení. Pouhá výuka o těžkém životě farmářů z rozvojových zemí nestačí k tomu jejich situaci měnit. Naopak 
nabízení eticky vyrobeného jídla je důkazem toho, že to škola s odpovědností myslí vážně. Protože už výběrem 
toho, co nakupujeme, máme moc ovlivňovat životy milionů jiných lidí. A protože mají instituce významnou kupní 
sílu, je potřeba, aby na neudržitelnost produkce potravin náležitě reagovaly. 
 
Veronika Bačová, Fairtrade Česko a Slovensko, http://jidelny.cz/show.aspx?id=1526  

Zprávy z webových stránek a tisku, odborné články 

 
 Jan Krajhanzl: Nádechy českého ekohnutí po 25 letech 

 
České environmentální hnutí se dvacet pět let od Sametové revoluce zamýšlí nad svými polistopadovými úspěchy a 
nezdary. Takové bilancování je dobrou příležitostí k úvahám, jaké strategie se během těch let osvědčily, v čem se 
poučit z vlastních chyb a kam se vydat dál. 
http://sedmagenerace.cz/text/detail/nadechy-ceskeho-ekohnuti-po-25-letech  
Autor je sociální psycholog a ekopsycholog, působí na Katedře environmentálních studií FSS MU, kde mimo jiné 
vyučuje environmentální komunikaci. Je autorem publikací Dobře utajené emoce a problémy životního prostředí či 
Psychologie vztahu k přírodě a životnímu prostředí. 

 
 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vydává metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 

studentů ve školách a školských zařízeních – Minimální standard bezpečnosti - s cílem podat přehled 
doporučených opatření k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů v budovách škol a 
školských zařízení a v areálech škol a školských zařízení k nim náležejících. 
http://www.ceskaskola.cz/2015/02/metodicke-doporuceni-k-deti-zaku-ve.html  

http://www.fairtradovamesta.cz/instituce/zs-litomysl-zamecka~skoly~drzitele
http://www.fairtrade.net/rice.html
http://www.fairtrade-cesko.cz/
http://jidelny.cz/show.aspx?id=1526
http://sedmagenerace.cz/text/detail/nadechy-ceskeho-ekohnuti-po-25-letech
http://www.ceskaskola.cz/2015/02/metodicke-doporuceni-k-deti-zaku-ve.html


  Rozesílka Lísky 4/ 2015  Strana 15 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Environmentální informační servis Lísky:  

 Pravidelná elektronická rozesílka, www.liska-evvo.cz/rozesilka  
Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace o změnách v 
legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných grantech, publikacích, pomůckách, 
zajímavé články, odkazy i příklady dobré praxe. 

 Webové stránky www.liska-evvo.cz 

 Knihovna a videotéka,  www.liska-evvo.cz/doc/knihovna   

 Prodej a distribuce materiálů k EVVO. 

 Krajský kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce    
Společná prezentace a přehled akcí je významným tradičním nástrojem pro jednání s partnery, přípravu 
projektů i přiblížení EVVO veřejnosti a médiím. Pozvánky a informace zasílejte na elektronickou adresu Lísky: 
infoevvo@seznam.cz   

 Osvětové a informační kampaně www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane  

 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji,  
tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz  

 
Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům na stránkách:   

Sdružení Líska / Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny  
Sdružení Líska / Ptáci – žijí tady s námi   
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené 
Sdružení Líska / Stromy a my 
Sdružení Líska / Cesty za poklady ve Zlínském kraji 
Sdružení Líska / ŽABAKO – žákovská badatelská konference 
Sdružení Líska / Jak učit POLY 

Sdružení Líska /Poctivě vyrobené – podpora regionálních produktů ve ZK 

Rozesílku připravuje a rozesílá Líska - občanské sdružení pro EVVO ve Zlínském kraji s finanční podporou Zlínského 

kraje. Distribuci pro sítě Mrkvička a MRKEV zajišťuje ALCEDO – středisko volného času Vsetín, www.alcedovsetin.cz  

Inovace informačního a komunikačního servisu  byla podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. Supported 

by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union. 

 

Pokud si nepřejete informace touto cestou dostávat, nebo u vás došlo ke změně adresy, prosím, neváhejte nás kontaktovat.  

 

http://www.liska-evvo.cz/rozesilka
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.liska-evvo.cz/doc/knihovna
http://www.liska-evvo.cz/akce
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.alcedovsetin.cz/

